
 

      
 Palazzo Comunale Via C. Battisti, 56 – C.A.P. 20055 – 

Vimodrone (MI) Telefono 02250771 – Fax 022500316 

Pec comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it 

E-mail Istituzionale protocollo@comune.vimodrone.milano.it 

 Codice identificativo univoco fatturazione: BHK9ZK 

 Codice Fiscale 07430220157 – Partita Iva 00858950967  
 

 DELIBERA DI CONSIGLIO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 71 del 09-11-2021 
 

Oggetto: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL PERIODO 

10/11/2021 - 09/11/2024 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di novembre alle ore 19:41, nella sala 

consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, 

in seduta Pubblica. 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti n.  16 e 

assenti n.   1 alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto: 

Veneroni Dario P Sanfilippo Silvio P 

Impiombato Andreani Aurora 

Alma Maria 

P Gallarotti Paola P 

Tamburini Valeria P Melloni Domitilla P 

Signorini Tiziana P Mastronardi Nicola A 

De Bartolomeo Francesco P Monticelli Piero Antonio P 

Peduzzi Mattia P Messineo Marco P 

Romano Francesco P Lamorte Aurelio P 

Beninati Rosa Maria P Brondoni Silvana P 

Colombo Federica P   
 

 

Dei Signori Assessori esterni nominati e in carica, risultano presenti alla trattazione della 

proposta di deliberazione in oggetto: 

Zanaboni Osvalda P 

Gregoli Enzo Savino P 

Albertini Marco Egidio P 

Vannucchi Maria Anna P 

Citterio Andrea P 
 

Presiede Paola Gallarotti in qualità di Presidente con l’assistenza del Segretario Generale  

Francesca Lo Bruno. 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita i consiglieri ad esaminare e deliberare quanto 

posto in oggetto. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 09-11-2021 COMUNE DI VIMODRONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di delibera allegata al presente atto, con oggetto: 

 

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL PERIODO 10/11/2021 - 

09/11/2024 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo unico sull’ordinamento degli enti locali – 

D.Lgs. 267/00, in allegato al presente atto; 

 

UDITO il dibattito, registrato ed oggetto di successiva trascrizione integrale, depositata agli 

atti; 

 

CON voti favorevoli n. 14, astenuti n. 2 (Messineo, Lamorte) su n. 16 componenti presenti, 

 

DELIBERA 

 

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa della sopra citata proposta quali parti 

integranti e sostanziali del dispositivo e, conseguentemente, delibera: 

 

1. di procedere all’elezione del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di 

Vimodrone per il triennio 10/11/2021 – 09/11/2024; 

 

2. di prendere atto dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati 

aventi i requisiti per la nomina di revisore dei conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno 

22/09/2021, con la procedura prevista dal Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23;  

 

3. di nominare pertanto il dott. Simone Bottero ed il dott. Alessandro Moretti quali 

componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Vimodrone per il triennio 

10/11/2021 – 09/11/2024; 

 

4. di prendere atto che il dott. Simone Bottero e il dott. Alessandro Moretti hanno trasmesso le 

dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità o 

ineleggibilità ex art.236 del D.Lgs. n.267/00; 

 

5. di determinare come segue i compensi su base annua dei componenti del Collegio dei 

Revisori dei Conti:  

• compenso per ciascuno dei due componenti diversi dal Presidente: € 12.890,00, oltre ad 

oneri ed IVA%;  

• compenso per il Presidente (maggiorazione del 50%): € 19.335,00, oltre ad oneri ed IVA%;  

 

6. di prevedere che per ogni seduta dell’organo di revisione, ai componenti presenti alla 

seduta stessa spetti il seguente rimborso per le spese di viaggio, essendo ogni altra spesa di 

trasferta ricompresa nella determinazione della indennità annua: 

a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio;  

b) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati 

da tariffario ACI moltiplicato per il numero dei chilometri che separano la residenza del 

singolo componente dalla sede municipale più l’eventuale rimborso dei pedaggi autostradali e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 09-11-2021 COMUNE DI VIMODRONE 

parcheggio, con la precisazione che per procedere al rimborso dei costi chilometrici il 

professionista dovrà esplicitare in notula l’autovettura per la quale è effettuato il rimborso 

chilometrico;  

7. Di stabilire che nessun emolumento o importo aggiuntivo a qualunque titolo richiesto 

rispetto a quanto stabilito con la presente deliberazione potrà essere liquidato al Collegio dei 

Revisori; 

 

8. di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile del Settore Finanziario si 

provvederà all'assunzione dei relativi impegni di spesa;  

 

9. di dare atto di dare atto che ai sensi dell’art. 163, comma 5, del T.U. 267/2000 Ordinamento 

EE.LL. gli impegni di spesa di cui ai punti precedenti sono esclusi dal limite dei dodicesimi in 

quanto la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti con la contestuale determinazione del 

relativo compenso è tassativamente regolata dalla legge;  

 

10. di stabilire ad intervenuta esecutività la pubblicazione della presente deliberazione sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

 

11. di disporre la trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale 

del Governo di Milano ed alla Tesoreria Comunale. 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art.134, comma 4, del Dlgs 267/2000; 

 

CON voti favorevoli n. 14, astenuti n. 2 (Messineo, Lamorte) su n. 16 componenti presenti, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Segue testo della proposta n.71  del 03-11-2021 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 09-11-2021 COMUNE DI VIMODRONE 

 
L’ASSESSORE 

 

Premesso che: 

gli artt. 234 e seguenti del T.U. n. 267 del 18.8.2000 prevedono che la revisione economico-finanziaria 

sia affidata ad un Collegio dei Revisori composto da tre membri eletti dal Consiglio Comunale e che, 

ai sensi della normativa sopra citata, i revisori restano in carica tre anni e sono rieleggibili per una sola 

volta; 

• l’attuale Collegio dei Revisori è stato nominato con propria deliberazione n. 64 del 26.9.2018, 

immediatamente eseguibile, per il periodo 26/09/2018 – 26/09/2021; 

• le modalità di scelta dei membri del Collegio dei Revisori sono attualmente definite 

dall’articolo 16, commi 25 e 25-bis, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, come 

modificato dell’art. 57-ter del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124;  

• nello specifico, tali disposizioni prevedono che:  

a) i revisori dei conti degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel 

quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, nel 

Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché 

gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. 

b) nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario 

previsti dalla legge, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le 

unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali 

eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione 

con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 

formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 

2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in 

caso di modifiche al citato regolamento;  

Considerato che: 

• il Comune di Vimodrone, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, ha 

comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano la scadenza 

dell’incarico del proprio organo di revisione economico-finanziaria costituito da n. 3 

componenti; 

• in data 22/09/2021, si è svolto in seduta pubblica, presso la sede della Prefettura-Ufficio 

Territoriale del Governo di Milano, il procedimento di estrazione a sorte di 2 nominativi per la 

nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria, stante che – ai sensi del citato art. 25-

bis del D.L 138/2011 – il componente dell’organo di revisione con funzioni di presidente è 

eletto dal Consiglio comunale; 

• sono risultati estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi:  

- dott. Simone Bottero - Primo Revisore Estratto;  

- dott. Alessandro Moretti - Secondo Revisore Estratto;  

- dott.ssa Anna Fiore - Prima Riserva Estratta;  

- dott.ssa Elena Francesca Agostoni - Seconda Riserva Estratta;  

- dott. Gianni Soranzo - Terza Riserva Estratta;  

- dott. Stefano Romano - Quarta Riserva Estratta  

• ai sensi degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, il Consiglio Comunale 

nomina quale organo di revisione i soggetti estratti, previa verifica di eventuali cause di 

incompatibilità di cui all’articolo 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli articoli 

235 e 238 T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia; 

• che il primo revisore estratto, dott. Simone Bottero, con comunicazione del 28/09/2021 agli 

atti prot. 15560 del 29/09/2021, ed il secondo revisore estratto, dott.Alessandro Moretti con 

nota del 18/10/2021 agli atti prot.n.16660 del 19/10/2021, e successiva integrazione del 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 09-11-2021 COMUNE DI VIMODRONE 

28/10/2021 agli atti prot.n.17277, hanno inviato all’Amministrazione comunale le 

dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità o 

ineleggibilità ex art.236 del D.Lgs. n.267/00; 

Preso atto che per quanto riguarda l’elezione del Presidente è stata esperita una manifestazione di 

interesse aperta a tutti i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di 

cui al Decreto di Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 giusta determinazione n.548 del 

20/09/2021; 

Dato atto che a seguito della richiesta di manifestazione di interesse hanno inoltrato la loro candidatura 

53 soggetti ed i CV dei candidati alla nomina di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del 

Comune di Vimodrone, sono stati messi a disposizione dei Consiglieri comunali depositando gli atti 

presso il servizio segreteria; 

Considerato inoltre che l'articolo 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione del 

compenso dei revisori medesimi, al comma 7 stabilisce che l'ente locale definisce il compenso 

spettante ai revisori con la stessa deliberazione di nomina e che al Presidente spetti una maggiorazione 

del 50%;  

 

Preso atto che ai componenti dell'organo di revisione, aventi la propria residenza al di fuori del 

Comune ove ha sede l'Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la 

presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, 

essendo ogni altra spesa di trasferta ricompresa nella determinazione della indennità annua; 

 

 

Visto il parere favorevole della Responsabile del Settore Finanziario, dott.ssa Paola Picco, espresso in 

merito alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento 

EE.LL.;   

 

 

Propone 

 

1. di procedere all’elezione del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di 

Vimodrone per il triennio 10/11/2021 – 09/11/2024; 

 

2. di prendere atto dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati aventi i 

requisiti per la nomina di revisore dei conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno 22/09/2021, con la 

procedura prevista dal Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23;  

 

3. di nominare pertanto il dott. Simone Bottero ed il dott. Alessandro Moretti quali componenti del 

Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Vimodrone per il triennio 10/11/2021 – 09/11/2024; 

 

4. di prendere atto che il dott. Simone Bottero e il dott. Alessandro Moretti hanno trasmesso le 

dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità o 

ineleggibilità ex art.236 del D.Lgs. n.267/00; 

 

5. di determinare come segue i compensi su base annua dei componenti del Collegio dei Revisori dei 

Conti:  

• compenso per ciascuno dei due componenti diversi dal Presidente: € 12.890,00, oltre ad oneri ed 

IVA%;  

• compenso per il Presidente (maggiorazione del 50%): € 19.335,00, oltre ad oneri ed IVA%;  

 

6. di prevedere che per ogni seduta dell’organo di revisione, ai componenti presenti alla seduta stessa 

spetti il seguente rimborso per le spese di viaggio, essendo ogni altra spesa di trasferta ricompresa 

nella determinazione della indennità annua: 

a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 09-11-2021 COMUNE DI VIMODRONE 

b) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati da 

tariffario ACI moltiplicato per il numero dei chilometri che separano la residenza del singolo 

componente dalla sede municipale più l’eventuale rimborso dei pedaggi autostradali e parcheggio, con 

la precisazione che per procedere al rimborso dei costi chilometrici il professionista dovrà esplicitare 

in notula l’autovettura per la quale è effettuato il rimborso chilometrico;  

7. Di stabilire che nessun emolumento o importo aggiuntivo a qualunque titolo richiesto rispetto a 

quanto stabilito con la presente deliberazione potrà essere liquidato al Collegio dei Revisori; 

 

8. di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile del Settore Finanziario si 

provvederà all'assunzione dei relativi impegni di spesa;  

 

9. di dare atto di dare atto che ai sensi dell’art. 163, comma 5, del T.U. 267/2000 Ordinamento EE.LL. 

gli impegni di spesa di cui ai punti precedenti sono esclusi dal limite dei dodicesimi in quanto la 

nomina del Collegio dei Revisori dei Conti con la contestuale determinazione del relativo compenso è 

tassativamente regolata dalla legge;  

 

10. di stabilire ad intervenuta esecutività la pubblicazione della presente deliberazione sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

 

11. di disporre la trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 

Governo di Milano ed alla Tesoreria Comunale. 

 

 

Il proponente 

Mari Anna Vannucchi 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.71 del 09-11-2021 COMUNE DI VIMODRONE 

  

Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, è 

sottoscritto con firma digitale come segue. 
 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Paola Gallarotti  Francesca Lo Bruno 

 

___________________________________________________________________________ 

 


